
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 04/2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Márcia Guedhin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Avançado Bonfim 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

3 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

4 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

PORTARIAS DO CAB............................................................................................................5 

 

  

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

5 

 

 

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

 

PORTARIA N.º 17/CAB 

Revoga portaria de autorização de afastamento. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a Portaria n.º 57/CAB, de 16 de fevereiro de 2017, que institui a Comissão de 

Elaboração do Plano Estratégico do Campus Avançado Bonfim/CAB haja vista a justificativa 

do presidente da Comissão. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 29 de janeiro de 2018. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 18/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, no dia 02 de fevereiro 

de 2018, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda 

Clinton Junior George (2127227) 

Participar de reunião convocado, através do 

Ofício Circular n.º 01/2018/Portaria n.º 

120/GR/2018, pelo Presidente da Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 30 de janeiro de 

2018. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

6 

 

 

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 19/CAB 

Autorização de afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado do servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO 

DA SILVA, SIAPE: 2325106, Coordenador de Gestão de Pessoas do CAB, no dia 01 de 

fevereiro de 2018, para participar de reunião convocada pela DGP/Reitoria, a partir das 9h, na 

sala do NIT/Reitoria, em Boa Vista/RR.  

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de janeiro de 2018. 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 
Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA N.º 20/CAB 

Afastamento de servidor. 

O Diretor do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 202/GR/2014 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 18/CAB, de 30 de janeiro de 2018, por mudança de data da 

reunião. 

Art. 2º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, no dia 05 de fevereiro 

de 2018, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda 

Clinton Junior George (2127227) 

Participar de reunião convocado, através do 

Ofício Circular n.º 01/2018/Portaria n.º 

120/GR/2018, pelo Presidente da Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professor Substituto do IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 31 de janeiro de 

2018. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

7 

 

 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

Diretor do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 202/GR/2014 

 

PORTARIA DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 21/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionado:  

SERVIDORES PROREITORIA DATA 

Reginaldo de Lima Pereira DEPAE-PROEN 16/02/2018 

Thereza Bernadette Morenne 

Persaud 
I FIEX 08/02/2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 

2016. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim 

Portaria 144/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 21A/CAB 

Autorização para o servidor dirigir carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, GREG SILVERIO GONDIM 

SALES, SIAPE: 2202009, CNH n.º 04045867352, Categoria “AB”, a dirigir o carro 

institucional de Placa: HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 06 de 

FEVEREIRO de 2018, na sede de Bonfim/RR, para atender as demandas da CORES/CAB, 

tendo em vista a ausência do motorista do CAB 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

8 

 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 22/CAB 

Retificação de portaria. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a “PORTARIA N.º 01/CAB, DE 03 DE JANEIRO DE 2018”, cujo texto segue 

abaixo: 

-Onde se lê:  

 Clinton Junior George-Presidente; 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva-membro; 

 Greg Silverio Gondim Sales-membro; 

 Nadson Ruth Costa-membro. 

 

-Leia-se: 

 Clinton Junior George-Presidente; 

 Paulo Cesar Sampaio da Silva-membro; 

 Greg Silverio Gondim Sales-membro; 

 Nadson Ruth Costa-membro; 

 Rafael Brandão Rubim. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de Pessoal e 

de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 06 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA Nº 22A/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora Myriellen Cardoso da Silva conforme os dados 

que compõem o quadro abaixo:  

LOCAL NATUREZA DATA SITUAÇÃO FUNCIONAL 

Naral-RN Concurso 

Público 

02 a 06/03/2018 Falta justificada com 

compensação de horário Brasilia-DF 04/10/04/2018 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

9 

 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 

2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim 

Portaria 144/GR/2018 

PORTARIA Nº 23/CAB 

Autorizar afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado do Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor Amarildo Ferreira Junior, tendo em vista a sua 

participação nas atividades do curso de doutorado, do Programa de Pós-graduação em 

Desenvolvimento Sustentável do Trópico Úmido, da Universidade Federal do Pará. 

Afastamento conforme os dados que compõem o quadro abaixo:  

LOCAL NATUREZA DATA 

Belém - PA 
Participar das atividades do 

doutorado. 
14 a 27 de fevereiro de 2018. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, 07 de fevereiro de 

2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim 

Portaria 144/GR/2018 

 

PORTARIA DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 25/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local e Datas  

Clinton Junior 

George (2127227) 

Participar no Campus  Boa Vista, na 

Diretoria de Administração e 

Planejamento-DAPLAN, da elaboração 

do relatório de fiscalização da nota fiscal 

Boa Vista-RR 

08 de fevereiro de 2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

10 

 

n.º 00530, tendo em vista que o processo 

encontra-se no CBV. 

Presença no Campus  Boa Vista-CBV, 

para receber a nota fiscal n.º 00530 do 

motorista do CAB, atestar e entregar na 

Diretoria de Administração e 

Planejamento-DAPLAN no CBV.  

Boa Vista-RR 

09 de fevereiro de 2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 09 de fevereiro de 

2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 26/CAB 

Institui Comissão. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão de Elaboração dos Planos de Cursos FICs, com prazo de 30 (trinta) dias, 

a contar do dia 19 de fevereiro de 2018, para conclusão dos trabalhos: 

 Eliselda Ferreira Correa (1534657) - Presidente; 

 Evemilia Sousa (1173605)- Membro; 

 Severino Manuel da Silva (1558278) - Membro;  

 Theresa Bernadette Morenne Persaud (2651390-Membro; 

 Reginaldo de Lima Pereira (4109760) - Membro; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) – Membro 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2018. 

 

 LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

11 

 

 

PORTARIA N.º 27/CAB 

Autorização de afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO 

DA SILVA, SIAPE: 2325106, Coordenador de Gestão de Pessoas do CAB, no dia 15 de 

fevereiro de 2018, para atender as demandas da CGP/CAB, junta à DGP e CBV, na Reitoria, 

em Boa Vista/RR.  

Art. 2º Autorizar o servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO DA SILVA, SIAPE: 2325106, 

Categoria “AB” a dirigir o carro do IFRR/CAB, L200 TRITON de Placa NAX-3594, no dia 14 

de fevereiro de 2018, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR e vice-versa, tendo em vista a ausência 

do motorista. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 5º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 28/CAB 

Autorização para Afastamento. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora, abaixo, para visitar a Comunidade Moscou e Pium 

que fica localizado no município de Bonfim/RR: 

SIAPE SERVIDORES DATA DA VISITA 

10999656 Daiane Machado Sá 15 de fevereiro de 2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

12 

 

PORTARIA N.º 29/CAB 

Autorização para servidor dirigir o carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim, RAFAEL BRANDÃO RUBIM, 

SIAPE: 1899831, CNH n.º 04153648481, Categoria “B”, a dirigir o carro institucional 

RANGER, de placa HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 15 de fevereiro de 

2018, a fim de atender as demandas do Campus, em Bonfim/RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 14 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 30/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 

George (2127227) 

Participar de reunião da Comissão do 

Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de Professores Substituto 

do IFRR 

Campus Boa Vista/Boa 

Vista-RR 

16 de fevereiro de 2018, 

das 8h às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

13 

 

 

PORTARIA N.º 31/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth Costa 
Participar de reunião da Comissão de 

Sistema de Registro Acadêmico. 

Na sala de reuniões do 

NIT/PROPESQ/REITORIA 

em Boa Vista-RR no dia 19 

de fevereiro de 2018, das 8h 

às 12h e das 14h às 17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 32/CAB 

Autoriza servidor a dirigir carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, REGINALDO DE LIMA 

PEREIRA (4109760), Categoria “B” n.º 1540683724, a dirigir o carro institucional, Ford 

Ranger, de Placa HJW-6148, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 16 de fevereiro de 

2018, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR e no dia 19 de fevereiro de 2018, de Boa Vista/RR ao 

Bonfim/RR, pelo motivo da impossibilidade do motorista do CAB atender essa demanda neste 

dia. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

14 

 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 33/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

RENATO 

FONSECA DE 

ASSIS CUNHA 
(2386410) 

Participar de reunião da Comissão de 

Sistema de Registro Acadêmico. 

Na sala de reuniões do 

NIT/PROPESQ/REITORIA 

em Boa Vista-RR no dia 19 

de fevereiro de 2018, das 8h 

às 12h e das 14h às 17h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 15 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 34/CAB 

Autoriza servidor a dirigir carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2012018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, RENATO FONSECA DE 

ASSIS CUNHA, SIAPE: 2386410, Categoria “AB” de n.º 04957616015, a dirigir o carro 

institucional, L200 TRITON, de Placa NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 

19 de fevereiro de 2018, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR e vice-versa, pelo motivo da 

impossibilidade do motorista do CAB atender essa demanda neste dia. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Direção do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de fevereiro de 2018. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

15 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 35/CAB 

Autoriza servidor a dirigir carro institucional. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º 144/GR/2012018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o servidor do Campus Avançado Bonfim-CAB, RENATO FONSECA DE 

ASSIS CUNHA, SIAPE: 2386410, Categoria “AB” de n.º 04957616015, a dirigir o carro 

institucional, L200 TRITON, de Placa NAX-3594, do IFRR/Campus Avançado Bonfim, no dia 

20 de fevereiro de 2018, de Bonfim/RR para Boa Vista/RR e vice-versa, pelo motivo da 

impossibilidade do motorista do CAB atender essa demanda neste dia. 

Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 

Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Direção do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 16 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 36/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações a 

seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

RENATO 

FONSECA DE 

ASSIS CUNHA 
(2386410) 

Participar do 4º. Encontro de 

conferência de dados inseridos no 

SISTEC em virtude da construção da 

Plataforma Nilo Peçanha. 

Na REITORIA em Boa 

Vista-RR no dia 20 de 

fevereiro de 2018, das 8h 

às 12h e das 14h às 18h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

16 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 19 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 37/CAB 

Autorização de afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Portaria n.º144/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus limitado, do servidor, PAULO CÉSAR SAMPAIO 

DA SILVA, SIAPE: 2325106, Coordenador de Gestão de Pessoas do CAB, no dia 23 de 

fevereiro de 2018, a partir das 9h30min, para realizar a validação presencial do seu certificado 

digital (TOKEN), junta à Sescon-RR, em Boa Vista/RR.  

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 20 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 38/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 

abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Eliselda Ferreira 

Correa (1534657) 

Participar do I Fórum de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação Tecnológica-I 

FIPPI-2018, 03 de março de 2018, das 9h 

às 17h30min. 

Sala de Reuniões do 

NIT/Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 

E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina 

Castelo Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 04/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 20 de fevereiro de 2018 

17 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

PORTARIA N.º 39/CAB 

Afastamento de servidor. 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria n.º 144/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, retroagindo ao dia 09 

de fevereiro de 2018, segundo informações abaixo: 

Servidor Demanda Local 

Renato Ferreira de 

Assis Cunha  

Cadastramento da Turma 2018.1 do 

Curso Técnico em Administração na 

plataforma Q-acadêmico, em Boa 

Vista/RR. 

Campus Boa Vista/IFRR 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de Serviço do 

IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 20 de fevereiro de 2018. 

 

LEILA MARCIA GHEDIN 

Diretora do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018 

 

 

 


